["Ego Bernardus Arrouerius, presbiter, ( ....... Y e e L i S T e e

(sub)[scri](bo) in testimonium premissorum.

[* Ego, Bernardus Casademunt, presbiter, ........ B ) procuratione predicta ...... ut predictum, una cum dis-
eretaiCCal e, et e iy )edicto: (. 5 ) ct aliquibus probis hominibus (....... ) pro hiis assumptis ut
SHpPEai e ) I ... dictis beneficiis, refferens et cognoscens, hic in manu propria subscribo in tes-

timonium premissorum.

I Nos Petrus, Dei gratia episcopus barchmonensw predicta laudamus ac firmamus et decretum nostrum apponi-

mus hic manu propria.

I** Signum Ferrarii de Claperiis, auctoritate regia notarii publici per totam terram et dominationem illustrissimi

domini reg 1"

is Aragonie, qui hoc instrumentum in eius posse, firmatum per dictum discretum Jacobum de

Colle, beneficiatum et procuratorem (prefatum), 1Y et per dictum ffratrem Bernardum Serra, heremita predic-
etp P P P

tum, scilicet decima octava die octobris anno a Nativitate Domini millesimo (trecentesimo septuagesimo

I ter-

tio,) et postea per dictum Guilelmum Baiuli, beneficiatum supradictum, xxvii die' mensis et anni proxime dicto-

rum, et postea firmatum per dictos
num, dominum episcopum Barchinone,et e(..................
to in linea x, ubi dicit et.:

|* discretos cognitores, et etiam per reverendum in Xristo patrem et domi-
Rl ) scribi fecit et clausit. (......) raso et smenda-

(continuara)

CENT ANYS DELS GEGANTS DE SITGES (1897-1997) (1)

Es conten moltes faules que diuen que els gegants
vivien a la terra i construien els megalits i els menhirs.
Els celtes, els pells-roges, els indis i els egipcis creien
en els gegants. En totes les cultures hi ha mites que
parlen de gegants. Encara que sembla que |’origen dels
nostre geganfs ve dels celtes els ‘quals construien
ninots alts fets de fusta i palla per oferir-los als déus i
els atribuien poders fertilitzants.

Una llegenda ens narra que les muntanyes de
Montserrat eren un estol de gegants que van ser con-
vertits en roca per un encanteri. Els gegants formen
part de les nostres rondalles i llegendes transmeses de
generacid en generacio.

Diu Joan Amades que la teoria que creu que té més
encert €s que els gegants, capgrossos, dracs, aligues i
altre bestiari simbolitzen els vicis i errors del paganis-
me venguts pel cristianisme, essent aquest el motiu de
fer-los anar davant de les processons del Corpus, Com

flu“a it

Francesc Parra i Mestre

una demostracié que els esperits del paganisme fugen,
allunyant-se davant de la preséncia de Jesucrist en el
Santissim Sagrament, com a venguts davant del vence-
dor.